Interrogator.
IX. *de crimine aliorum testium.*

§. LIX. Connexum cum interrogatorio modo adducto illud est: Ob Zeugen bewußt / daß seiner Mitgezeugen einer mit einen Laster behaffet / und was solches für ein Laster sey? Hoc an admittendum sit in diuersas abeunt sententias Doctores, reiicit illud Ruland. *de Commissar. p. 1 c. 17. in fin.* Martini *d. l. n. 14. seqq.* Alii vero illud admittunt, maxime cum legibus expresse non sit prohibitum. Nos priori sententiæ accedimus, non ex ratione quam adfert Martini *d. l.* quia nec socius criminis contra socium interrogari possit, nam hæc ratio

no

tio non sufficit, (1.) quia in quibusdam casibus socius criminis de socio recte interrogatur, de quo Carpzou. *Pr. Crimin. qu. 121. n. 23. seqq.* & (2.) quia ideo non attenditur confessio socii, quod huius testimonium tanquam de fide suspecti non attendatur, quod secus erit, si testis fide dignus de crimine contestis sui interrogetur. Ex alio igitur principio defendenda ista sententia. Scilicet, quia non licet iudici sine indiciis sufficientibus, testes de crimine certæ personæ, deficiente insuper corpore delicti, examinare. Vt adeo hoc interrogatorium si non contra verba tamen contra sententiam legum sit. Hic autem per hoc interrogatorium reuera institueretur inquisitio contra contestem ita grauatum, cum tamen nulla adsint indicia. Fac enim testem vnum ad hoc interrogatorium respondisse, *es sey ihm bewust / daß der eine Zeuge einmahl einen Diebstahl begangen*: quid nunc faciendum, an huic simplici assertioni credendum? Hoc sane contra communissima principia esset. Dicis, inquirendum esse, an etiam res ita se habeat: Ergo hic inquisitio instituitur, antequam constet, an vnquam furtum hoc sit commissum, & adeo adsit corpus delicti, & antequam contestis ille indiciis vllis grauatus sit; quod sane per absurdum est: Cum ira etiam innocens possit in inquisitionem trahi, ex sola contestis sui, qui forte inimicus eius est, depositione.

§. LX. Neque præteriri potest interrogatorium *Interrogat.*
 fatis in omnibus iudiciis vsitatum, & quod maximum *X. an testis*
 momentum facere videtur, dum testis examinari so- *sciat qua sit*
 let: *Ob Zeuge wisse was ein Eyd sey / worzu er ihm ver-*
binde / und was die Straffe des Meineydes sey? Quod vti
in *vis iuramen-*
ti?

in nonnullis ordinationibus prouincialibus præscriptum, ita nihil magis necessarium videtur, quam ut probe inquirat iudex, an verum de iuramento eiusque vi & obligatione sensum habeat testis; nam si fateatur testis, se id ignorare, vtique totum testimonium eius erit suspectum.